UBND TỈNH ĐẮK LẮK

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   Số:        /SGDĐT-KHTC

V/v triển khai Quyết định số

23/2025/QĐ-UBND ngày

23/4/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về quy định cơ chế thu và sử

dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh

trong các cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đắk Lắk, ngày       tháng 4  năm 2025

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Ngày 23/4/2025, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã ban hành Quyết định

số 23/2025/QĐ-UBND về việc quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ

tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk từ năm

học 2025-2026.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chủ động nghiên cứu Quyết định số

23/2025/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh về việc quy định cơ chế

thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk từ năm học 2025-2026 để triển khai thực hiện.

(Quyết định hiện đang được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của tỉnh tại địa chỉ http://www.daklak.gov.vn tại mục văn bản Quy phạm

pháp luật)

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có nội dung vướng mắc đề

nghị liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Kế hoạch – Tài chính) để

được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở (ch/đạo);

- Các phòng ban của Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thanh Xuân

QUYẾT ĐỊNH

Quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk từ năm học 2025-2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ điểm c khoản 6, Điều 99 của Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6

năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tuyển sinh trung học cơ sở

và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2024/NQ-HĐND ngày 06  tháng 12 năm 2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ

tuyển sinh các cấp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk từ năm học 2025-2026;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số

37/TTr-SGDĐT ngày 09 tháng 4 năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định cơ chế thu và sử

dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk cụ thể như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển

sinh trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (trừ các cơ sở

giáo dục giáo dục Mầm non, Tiểu học trên địa bàn tỉnh và các cơ sở giáo dục

công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư).

2. Đối tượng áp dụng

Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh: Trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm Giáo

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (gọi tắt là cơ sở giáo dục tuyển sinh);

học sinh, học viên đăng ký tuyển sinh; các cơ quan, tổ chức và cá nhân khác có

liên quan.

Điều 2: Cơ chế thu và lộ trình thu

1. Xác định mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục thi tuyển

sinh, xét tuyển sinh

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND          Đắk Lắk, ngày       tháng 4 năm 2025

http://vanban.luatminhkhue.vn/xem-vb/18223/luat-so-11-2003-qh11-cua-quoc-hoi-luat-to-chuc-hoi-dong-nhan-dan-va-uy-ban-nhan-dan.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-quyet-44-2021-nq-hdnd-thu-va-su-dung-muc-thu-dich-vu-tuyen-sinh-cac-cap-hoc-kon-tum-474422.aspx

2

a) Đối với phương thức thi tuyển sinh (chỉ áp dụng cho trung học phổ

thông)

- Đối với kinh phí chi phục vụ thi tuyển sinh tại các cơ sở giáo dục tuyển

sinh: Căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh được giao, dự kiến số lượng học sinh đăng

ký thi tuyển sinh của đơn vị mình; quy chế tuyển sinh, định mức chi tiêu tài

chính quy định tại các văn bản pháp luật hiện hành của Nhà nước, các cơ sở giáo

dục tuyển sinh lập dự toán chi phí cho công tác tuyển sinh mức chi theo Nghị

quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh

vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, từ đó xác định mức thu dịch vụ

thi tuyển sinh bình quân/học sinh (bao gồm cả kinh phí nộp thuế).

- Đối với kinh phí chi phục vụ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ

thông tại Sở Giáo dục và Đào tạo cho các hoạt động chung, do Sở Giáo dục và

Đào tạo lập dự toán chi phí và thông báo cho các trường trung học phổ thông có

tổ chức thi tuyển: Tổng số kinh phí chi tại Sở Giáo dục và Đào tạo để chia bình

quân chung cho toàn bộ học sinh đăng ký dự thi tuyển sinh trên toàn tỉnh để có

mức thu/học sinh, các trường trung học phổ thông tiến hành thu của học sinh

đăng ký dự thi và nộp về cho Sở Giáo dục và Đào tạo (bao gồm cả kinh phí

nộp thuế).

b) Đối với phương thức tổ chức xét tuyển sinh

- Các cơ sở tuyển sinh căn cứ vào dự toán chi phí cho Hội đồng tuyển sinh

do nhà trường thành lập để xác định mức thu dịch vụ xét tuyển sinh trên cơ sở

dự toán chi từ đó tính mức thu bình quân/học sinh đăng ký xét tuyển và thực

hiện niêm yết, công khai mức thu dịch vụ tuyển sinh (bao gồm cả kinh phí

nộp thuế).

- Số ngày làm việc của Hội đồng tuyển sinh được hỗ trợ chế độ tại các cơ

sở giáo dục chi theo thực tế nhưng tối tối đa không quá 15 ngày/người, mức chi

cho Hội đồng tuyển sinh theo khoản 1, mục I của Phụ lục II ban hành kèm theo

Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND.

c) Phê duyệt dự toán thu, chi dịch vụ tuyển sinh đối với phương thức thi

tuyển sinh

- Đối với các cơ sở giáo dục thường xuyên, trường Trung học phổ thông

gửi dự toán thu, chi và xác định mức thu bình quân/học sinh về Sở Giáo dục và

Đào tạo để phê duyệt.

- Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày gửi dự toán xác định mức

thu, chi dịch vụ tuyển sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận hồ sơ phê duyệt

dự toán thu, chi của các cơ sở giáo dục tổ chức thi tuyển sinh. Sau khi có kết quả

phê duyệt các cơ sở giáo dục thi tuyển sinh thực hiện niêm yết, công khai mức

thu dịch vụ tuyển sinh.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức thi tuyển sinh thu theo mức thu đã niêm yết,

công khai.

3

2. Lộ trình thu

a) Năm học 2025-2026 chỉ tính chi phí dịch vụ tuyển sinh Trung học cơ

sở và Trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên chi tại các cơ sở giáo

dục. Riêng kinh phí chi chung tại Sở Giáo dục và Đào tạo, ngân sách nhà nước

đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành.

b) Từ năm học 2026-2027 trở đi tính đầy đủ các chi phí chi dịch vụ tuyển

sinh bao gồm chi tại các cơ sở giáo dục và Sở Giáo dục và Đào tạo, không sử

dụng ngân sách nhà nước để chi.

Điều 3. Cơ chế sử dụng nguồn thu để chi, quản lý sử dụng nguồn thu

1. Cơ chế sử dụng nguồn thu để chi

a) Chi thực hiện các công việc, hoạt động chung phục vụ kỳ thi (chi tại Sở

Giáo dục và Đào tạo) bao gồm: Chi tổng hợp dữ liệu số lượng dự thi, lên danh

sách phòng thi, kết quả dự thi; thanh tra điều kiện thi, thanh tra thi lưu động; ra

đề và sao in đề; hội đồng chấm thi; hội đồng chấm phúc khảo thi; hội đồng

duyệt và công bố kết quả, các công việc khác phục vụ kỳ thi tuyển sinh (trừ

công tác tập huấn thi ngân sách nhà nước chi).

b) Chi thực hiện các công việc phục vụ tuyển sinh tại cơ sở tuyển sinh:

Thông báo tuyển sinh, lập hồ sơ tuyển sinh, xét tuyển, chi tổ chức coi thi, chi tổ

chức xét tuyển, thanh tra cắm chốt, an ninh, bảo vệ, phục vụ tại cơ sở thi, nước

uống, văn phòng phẩm, các công việc khác liên quan đến việc tổ chức thi tuyển

sinh, xét tuyển sinh.

2. Quản lý và sử dụng nguồn thu

a) Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở tuyển sinh có trách nhiệm quản lý và

sử dụng nguồn thu dịch vụ tuyển sinh và tổ chức thực hiện công tác kế toán,

thống kê mức thu dịch vụ tuyển sinh theo các quy định của pháp luật; thực hiện

theo yêu cầu về thanh tra, kiểm tra của cơ quan tài chính, cơ quan quản lý giáo

dục có thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung

thực của các thông tin, tài liệu cung cấp.

b) Trường hợp kết thúc quy trình thi tuyển sinh, nguồn đã thu còn dư, Sở

Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục tuyển sinh nộp vào tài khoản tiền gửi

tại Kho bạc nhà nước nơi đơn vị giao dịch để chi cho nhiệm vụ tuyển sinh năm

học tiếp theo, không sử dụng để chi vào mục đích khác.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Triển khai Quyết định này đến các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc,

Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, thanh tra

việc thực hiện thu và sử dụng nguồn thu dịch vụ tuyển sinh;

4

c) Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện Quyết định

này trước ngày 31/12 hằng năm.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan tổ chức

kiểm tra việc thực hiện thu và sử dụng nguồn thu dịch vụ tuyển sinh theo

quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Triển khai Quyết định này đến các cơ sở giáo dục công lập liên quan

thuộc thẩm quyền quản lý;

c) Thực hiện kiểm tra, thanh tra và xử lý những sai phạm trong việc thu,

quản lý và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh của các cơ sở giáo dục thuộc

thẩm quyền quản lý.

4. Các cơ sở giáo dục tuyển sinh thực hiện công tác tuyển sinh theo nhiệm

vụ được giao:

a) Triển khai Quyết định này đến giáo viên, nhân viên, người lao động

trong đơn vị;

b) Tổ chức thu, quản lý và sử dụng kinh phí dịch vụ tuyển sinh theo đúng

quy định.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng     năm 2025.

2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Giáo dục và

Đào tạo, Tài chính ; Chánh Thanh tra tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện,

thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Vụ Pháp chế, Cục QLCS - Bộ Tài chính;

- Cục KTVB&QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Cổng thông tin điện tử Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- TT HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp, VHTT&DL;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Báo Đắk Lắk; TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;

 Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các phòng: KTTH, NVKS;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-12b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thiên Văn

		2025-04-27T22:09:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T11:46:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T11:46:51+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-28T11:47:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:43:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:43:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-23T16:06:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:52:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:52:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:52:58+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-23T16:06:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:43:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:43:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:52:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:52:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:52:58+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!